INHALT

Aufsatze

Abdelkader Rbib

Von der fehlenden Vollmacht bis zur ,schwebenden Zuriickweisungsfahigkeit* 3601

Bei einer Kiindigung durch einen rechtsgeschaftlichen Vertreter des Arbeitgebers droht ohne Vorlage der Bevoll-
maéchtigung die Zuriickweisung und folglich die Unwirksamkeit. Der Beitrag befasst sich mit dem in § 174 BGB
vorgesehenen Schutzmechanismus und pladiert fiir ein weites Verstandnis des Anwendungsbereichs.

Simon Rof3
Schriftsatzfristen im Zivilprozess

Eine Schriftsatzfrist nach § 139 V bzw. § 283 S. 1 ZPO bietet Anwaélten die Méglichkeit zu weiterem Vortrag. Fur
das Gericht besteht hingegen die Gefahr einer Verfahrensverzégerung. Der Beitrag beleuchtet diese Problematik

sowohl aus richterlicher als auch aus anwaltlicher Perspektive.

Zur Rechtsprechung

Nils Romanautzky / Andreas Berger

Vollstreckung einer Bauhandwerkersicherung bei Hinterlegung
(BGH NJW 2025, 3630)

Bericht

Antje Jungk
Die Rechtsprechung des BGH zum Anwaltshaftungsrecht

Kanzlei & Mandat

Christopher Schmidt
Auskunftsanspriiche tiber die personlichen Verhiltnisse des Kindes

Buchbesprechungen

Remmertz: Legal Tech-Strategien fiir die Rechtsanwaltschaft (Justus Frank) e
Gerold / Schmidt: Rechtsanwaltsvergiitungsgesetz (Volker Romermann)

NJW-aktuell
Editorial 8 Interview 12
Selbstbestimmt und kommer- Sensibilitat fur antisemitische
zialisiert? O. Tolmein Straftaten J. Lehmann
Agenda 6 Forum 15
Es kann nur einen geben
Meldungen/Kolumne 7 M. Oldenburger
Gesetzgebung 8 Haftungsseite 17
Pflichten nach Abschluss einer
Rechtsprechung in Kirze 8 Instanz R. Meixner
Entscheidung der Woche 9 Ausbildung & Karriere 19
ua: Gewachsene Anspriiche
Leserforum 10 J. Jahn

3607
3613
3616
3621
3623
Rubrikenmarkt 23
web.report 24
Stellenmarkt 25
Beck’sche Zeitschriften 40
Buchhinweise 42
Veranstaltungshinweise 44
Heftvorschau/Impressum 46

NJW-aktuell 50/2025



Europaéische Gerichte

EuGH 09.10.25 - C-540/24

Briissel 1a-VO auf Gerichtsstandsvereinbarung
von Drittstaatsparteien anwendbar

(Anm. A. Hermann)

Verfassungsgerichte

BVerfG 25.06.25 - 1 BvR 368/22
Arbeitsverhiltnisse wissenschaftlicher
Mitarbeiter - Berliner Hochschulgesetz (Ls.)

BVerfG 09.06.25 - 1 BvR 2721/24
Verfassungsbeschwerde gegen strafrechtliche
Verurteilung wegen Beleidigung

Zivilgerichte

BGH 20.08.25 - VII ZB 4/25
Vollstreckung eines Urteils zu einer Bau-
handwerkersicherung bei Hinterlegung

BGH 31.07.25 - IX ZR 32/24
Keine Anfechtbarkeit der Erfiillung von
Verbindlichkeiten aus Steuerbescheiden

BGH 08.07.25 - AnwZ (Brfg) 33/24
Erfordernis einer eigenen Berufungs-
begriindung

KG 30.07.25 - 16 UF 84/25
Kindergeldbezugsberechtigter beim
paritatischen Wechselmodell

INHALT

Rechtsprechung

3625

3628

3628

3630

3631

3638

3639

OLG Celle 19.08.25 - 17 UF 52/25
Familienrechtlicher Ausgleichsanspruch
hinsichtlich Kindergeld im Wechselmodell

LG Krefeld 29.07.25 - 2 T 10/25
»Klar erkennbare” Schriftsatzkiindigung
des Mietverhaltnisses

LG Frankfurt a.M. 10.09.25 - 2-25 O 192/24
Auskunftspflicht der Bank des Erblassers
tiber Konten und Depots (Ls.)

Strafgerichte

BGH 24.06.25 - 6 AR 1/25
Rechtsbeschwerdezustindigkeit im daten-
schutzrechtlichen BuRgeldverfahren
(Anm. T. Wybitul)

BGH 12.03.25 - 2 ARs 76/25 ua
Ubernahme einer Berufungsstrafsache
durch die groRe Strafkammer (Ls.)

Verwaltungsgerichte

BVerwG 24.06.25 - 6 A4/24
Rechtswidriges Compact-Verbot

Arbeitsgerichte

BAG 25.06.25 - 4 AZR 274/24 (F)
Klagedanderung in der Revisionsinstanz -
Anspruch auf Zinsen und Rechtsirrtum

3641

3644

3645

3646

3649

3650

3670

3
n
Z
w
T
w
w
-
T
U
w
4

André Niedostadek
Recht sehenswert!

2025. 169 Seiten.Kartoniert € 24,90

Was hat die Redewendung »Uiber die Wupper gehen« mit dem
Recht zu tun? Welches Dorf hat sich komplett einem Rechts-
buch verschrieben? Und wo verbrachte Karl May viereinhalb
Jahre hinter Gittern? Das sind nur einige von vielen Fragen,
denen »Recht sehenswert!« nachgeht.

ISBN 978-3-406-83277-2 | = beck-shop.de/38211537

Erhaltlich im Buchhandel oder bei: beck-shop.de | Verlag C.H.Beck GmbH & Co. KG - 80791 Miinchen | kundenservice@beck.de | Preise inkl. MwsSt.
178556 | Irrtiimer, Preisanderungen und Druckfehler vorbehalten. Folgen Sie uns auf @) [} (G) X Mehr Infos: ch.beck.de/socialmedia

Unterwegs zu Orten des Rechts.

Kommen Sie mit auf eine TourJur

selten mit einem Augenzwinkern.

717 einzigartige Orte des Rechts in Deutschland entdecken

Besondere Schauplétze des Rechts

Lernen Sie 77 auergewdhnliche Orte kennen, die jeweils auf
ganz eigene Weise von (Un)Recht und Gerechtigkeit erzah-
len — manchmal nachdenklich, oft iiberraschend und nicht

CH.BECK

-
ok

NJW-aktuell 50/2025





