INHALT

Aufsätze

Aufsatze	
Abdelkader Rbib Von der fehlenden Vollmacht bis zur "schwebenden Zurückweisungsfähigkeit" Bei einer Kündigung durch einen rechtsgeschäftlichen Vertreter des Arbeitgebers droht ohne Vorlage der Bevollmächtigung die Zurückweisung und folglich die Unwirksamkeit. Der Beitrag befasst sich mit dem in § 174 BGB vorgesehenen Schutzmechanismus und plädiert für ein weites Verständnis des Anwendungsbereichs.	3601
Simon Röß Schriftsatzfristen im Zivilprozess Eine Schriftsatzfrist nach § 139 V bzw. § 283 S. 1 ZPO bietet Anwälten die Möglichkeit zu weiterem Vortrag. Für das Gericht besteht hingegen die Gefahr einer Verfahrensverzögerung. Der Beitrag beleuchtet diese Problematik sowohl aus richterlicher als auch aus anwaltlicher Perspektive.	3607
Zur Rechtsprechung	
Nils Romanautzky / Andreas Berger Vollstreckung einer Bauhandwerkersicherung bei Hinterlegung (BGH NJW 2025, 3630)	3613
Bericht	
Antje Jungk Die Rechtsprechung des BGH zum Anwaltshaftungsrecht	3616
Kanzlei & Mandat	
Christopher Schmidt Auskunftsansprüche über die persönlichen Verhältnisse des Kindes	3621
Buchbesprechungen	
Remmertz: Legal Tech-Strategien für die Rechtsanwaltschaft (Justus Frank) • Gerold / Schmidt: Rechtsanwaltsvergütungsgesetz (Volker Römermann)	3623

NJW-aktuell							
Editorial Selbstbestimmt und kommer-	3	Interview Sensibilität für antisemitische	12	Rubrikenmarkt	23		
zialisiert? O. Tolmein		Straftaten J. Lehmann		web.report	24		
Agenda	6	Forum Es kann nur einen geben	15	Stellenmarkt	25		
Meldungen/Kolumne	7	M. Oldenburger		Beck'sche Zeitschriften	40		
Gesetzgebung	8	Haftungsseite	17	Beek Selle Zeltsellilltell	10		
Rechtsprechung in Kürze	8	Pflichten nach Abschluss einer Instanz R. Meixner		Buchhinweise	42		
Entscheidung der Woche	9	Ausbildung & Karriere ua: Gewachsene Ansprüche	19	Veranstaltungshinweise	44		
Leserforum	10	J. Jahn		Heftvorschau/Impressum	46		

4 NJW-aktuell 50/2025

INHALT

Rechtsprechung

Europäische Gerichte		OLG Celle 19.08.25 – 17 UF 52/25 Familienrechtlicher Ausgleichsanspruch	
EuGH 09.10.25 - C-540/24 Brüssel la-VO auf Gerichtsstandsvereinbarung von Drittstaatsparteien anwendbar (Anm. A. Hermann)		hinsichtlich Kindergeld im Wechselmodell	3641
	3625	LG Krefeld 29.07.25 – 2 T 10/25 "Klar erkennbare" Schriftsatzkündigung des Mietverhältnisses	3644
Verfassungsgerichte BVerfG 25.06.25 – 1 BvR 368/22		LG Frankfurt a.M. 10.09.25 – 2-25 O 192/24 Auskunftspflicht der Bank des Erblassers über Konten und Depots (Ls.)	3645
Arbeitsverhältnisse wissenschaftlicher Mitarbeiter – Berliner Hochschulgesetz (Ls.)	3628		
BVerfG 09.06.25 - 1 BvR 2721/24		Strafgerichte	
Verfassungsbeschwerde gegen strafrechtliche Verurteilung wegen Beleidigung	3628	BGH 24.06.25 – 6 AR 1/25 Rechtsbeschwerdezuständigkeit im daten- schutzrechtlichen Bußgeldverfahren (Anm. T. Wybitul)	3646
Zivilgerichte		BGH 12.03.25 - 2 ARs 76/25 ua	
BGH 20.08.25 – VII ZB 4/25 Vollstreckung eines Urteils zu einer Bau- handwerkersicherung bei Hinterlegung	3630	Übernahme einer Berufungsstrafsache durch die große Strafkammer (Ls.)	3649
nandwerkerstellerung bei i interlegung	3030		
BGH 31.07.25 – IX ZR 32/24 Keine Anfechtbarkeit der Erfüllung von		Verwaltungsgerichte	
Verbindlichkeiten aus Steuerbescheiden	3631	BVerwG 24.06.25 - 6 A 4/24 Rechtswidriges Compact-Verbot	3650
BGH 08.07.25 - AnwZ (Brfg) 33/24 Erfordernis einer eigenen Berufungs- begründung	3638	Arbeitsgerichte	
KG 30.07.25 – 16 UF 84/25 Kindergeldbezugsberechtigter beim paritätischen Wechselmodell	3639	BAG 25.06.25 – 4 AZR 274/24 (F) Klageänderung in der Revisionsinstanz – Anspruch auf Zinsen und Rechtsirrtum	3670



Unterwegs zu Orten des Rechts.

Kommen Sie mit auf eine TourJur

Was hat die Redewendung ȟber die Wupper gehen« mit dem Recht zu tun? Welches Dorf hat sich komplett einem Rechtsbuch verschrieben? Und wo verbrachte Karl May viereinhalb Jahre hinter Gittern? Das sind nur einige von vielen Fragen, denen »Recht sehenswert!« nachgeht.

André Niedostadek

Recht sehenswert!

77 einzigartige Orte des Rechts in Deutschland entdecken

2025. 169 Seiten.Kartoniert € 24,90

 $|{\rm SBN}\> 978\text{-}3\text{-}406\text{-}83277\text{-}2\>|} \; \equiv \; {\rm beck\text{-}shop.de/38211537}$

Erhältlich im Buchhandel oder bei: beck-shop.de | Verlag C.H.Beck GmbH & Co. KG · 80791 München | kundenservice@beck.de | Preise inkl. MwSt. 178556 | Irrtümer, Preisänderungen und Druckfehler vorbehalten. Folgen Sie uns auf 🛟 🛅 🧿 💥 Mehr Infos: ch.beck.de/socialmedia

Besondere Schauplätze des Rechts Lernen Sie 77 außergewöhnliche Orte kennen, die jeweils auf

Lernen Sie 77 außergewöhnliche Orte kennen, die jeweils auf ganz eigene Weise von (Un)Recht und Gerechtigkeit erzählen – manchmal nachdenklich, oft überraschend und nicht selten mit einem Augenzwinkern.



NJW-aktuell 50/2025 5